
     

Comune di 

CHIUSA   DI   SAN   MICHELE 

Città Metropolitana di  Torino 

     Piazza Bauchiero Bruno n.2 - CAP 10050 

    Tel. 011-964.31.40     Fax 011- 964.44.57 

Email : protocollo@comune.chiusadisanmichele.to.it 

PEC : protocollo@comune.chiusadisanmichele.to.it 

P.IVA 01734110016 
 

DECRETO N. 4 DEL 12.10.2017 

 

OGGETTO: Nomina dell’Organismo Comunale di Valutazione. 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

• l’art. 14 del d.Lgs 150/2009 “ Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 25 in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma associata, si 
doti di un organismo indipendente di valutazione della performance che dovrà sostituirsi al 
Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del d.Lgs 286/1999 e s. m. ed i. 

• l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli EE.LL. norma imperativa in quanto per gli stessi 
è in vigore l’art. 147 del d.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita “1. Gli enti locali, nell’ambito 
della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per 
garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”.  

• La CIVIT (oggi ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione 
precisando che l’art. 14 del d.Lgs 150/2009 non trova applicazione nei comuni, stante il 
mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2 del d.Lgs 150/2009 e pertanto la scelta di 
costituire o meno l’OIV rientra nella discrezionalità del singolo Comune, 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.2011 è stata approvata la 
convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di competenza del Organismo 
Comunale di Valutazione tra Comunità Montana Valle Susa e Sangone, oggi Unione Montana 
Valle Susa ed i comuni facenti parte per il periodo 2011/2013 delegando alla stessa la nomina 
di componenti esterni. 

Evidenziato altresì che con deliberazione n. 39 del 20 aprile 2011 la Comunità Montana ha 
nominato i componenti esterni dell’Organismo Comunale di Valutazione per lo svolgimento delle 
funzioni nelle persone dei Dott. Eligio e Valeria Alasonatti della Dialogos sa.s con possibilità di 
rinnovo per una sola volta. 

Richiamata la comunicazione della Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone pervenuta in 
data 13/12/2013 con cui si rendeva noto che in data 31/12/2013 sarebbe andata in scadenza 



l’incarico di componente l’Organismo Comunale di Valutazione e che stante la fase di 
trasformazione dell’attuale Comunità Montana ai sensi della L.R. 11/2012, non si riteneva 
opportuno procedere a rinnovo dell’incarico, ma lasciava alla discrezionalità dei singoli enti la 
valutazione sul da farsi; 

Richiamata la propria deliberazione n. 184 del 31.12.2013, con la quale si dava indicazione agli 
uffici di procedere al rinnovo dell’incarico alla società Dialogos per il periodo 1 gennaio 2014- 31 
dicembre 2016. 

Dato atto che L’UMVS è ormai operativa e si stano organizzando tavoli tecnici di lavoro per la 
riorganizzazione dei servizi associati tra cui quello relativo al sistema di valutazione della 
performance  

Ritenuto pertanto che nelle more dell’operatività del servizio associato di consentire la 
prosecuzione anche con riferimento alle necessità di procedere alle valutazioni del 2017. 

Considerato che la Ditta DIALOGS ha confermato le stesse condizioni economiche del precedente 
incarico ovvero € 500,00 + IVA annui per ogni titolare di posizione organizzativa comprensivi di 
spese di trasferta ( l’attività di valutazione per il Segretario Comunale veniva svolta a titolo 
gratuito) per un totale di € 1.500,00 oltre IVA 22% e pertanto per € 1.830,00. 

Confermato il possesso dei requisiti previsti della vigente normativa in capo al Dr. Eligio 
Alasonatti e dr.ssa V. Alasonatti già verificati con il precedente affidamento. 

Ritenuto individuare nella Dr.ssa M. Margherita Lapaglia le funzioni di Presidente dell’OCV. 

Attesa la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 14 comma 3 del d.Lgs 150/2009 e s. m. 
ed i. che attribuisce all’organo di indirizzo politico- amministrativo dell’Ente la nomina 
dell’Organismo di Valutazione  

DECRETA 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

1) Nominare per l’anno 2017 quali componenti esterni dell’OCV del Comune di Vaie il Dr. 
Eligio e la Dr.ssa Valeria Alasonatti della DIALOGOS sas. 

2) Individuare il Segretario Comunale dr.ssa M. Margherita Lapaglia quale componente 
dell’OCV per il biennio 2017/2018 con funzioni di Presidente. 

3)  Dare atto che l’incarico conferito potrà essere prorogato fino al 31 dicembre 2019 alle stesse 
condizioni del 2017 e comunque fino alla piena operatività del servizio associato di 
valutazione della performance con nomina dell’organismo associato da parte dell’Unione 
Montana Valle Susa. 

4) Demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti ed in particolare l’assunzione degli atti di impegno sul bilancio 2017.  

 

 

       IL SINDACO 

       Fabrizio BORGESA 


